
 
COMMISSARIO AD ACTA DEGLI ARO. ART. 14 BIS L.R. 24/2012  
 
D.P.G.R. 53/2023 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA degli ARO - DPGR n. 53/2023  

OGGETTO: DGR 1781 del 30/11/2022  - Procedure sostitutive. Costituzione dell’ARO 8/FG e dell’Ufficio di 

ARO 

 

Decreto n. 17 del 22/11/2023 

VISTA 

- la L.R. 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei Servizi Pubblici locali” che reca la disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica e definisce il modello adottato nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi 

medesimi, tra cui la gestione del ciclo dei rifiuti urbani ed assimilati; 

- la L.R. 13 dicembre 2012 n. 42 “Modifica alla L.R. 20 agosto 2012, n. 24”;  

- la DGR 2147 del 23/10/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 160 del 7/11/2012, come successivamente 

modificata con D.G.R. 1642/2015, concernente la perimetrazione degli ARO, nella quale sono stati 

definiti complessivamente 38 Ambiti di Raccolta Ottimali; 

VISTO il disposto dell’art. 10 c. 2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e sue successive modifiche ed integrazioni, 

ai sensi del quale i Comuni facenti parte dell’ARO disciplinano l’erogazione dei servizi di spazzamento, 

raccolta e trasporto rifiuti secondo un modello di funzionamento da definire con Deliberazione di Giunta 

Regionale, costituendosi in una delle forme indicate dal medesimo art. 10 c. 2; 

VISTI 

- la DGR 2877 del 20/12/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 7 del 15/01/2013, concernente il modello 

organizzativo dell’ARO per lo svolgimento delle funzioni associate di organizzazione del servizio di 

raccolta, spazzamento e trasporto da parte dei Comuni, nella quale si dispone che “i Comuni facenti 

parte dell’ARO si costituiscano nelle forme previste dall’art.10 c.2 della L.R. 20 agosto 2012, n. 24 e 

sue successive modifiche ed integrazioni, non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione della 

presente deliberazione ed attivino le procedure di affidamento entro 90 giorni dalla loro 

costituzione, come indicato dall’art.14 comma 2 della medesima legge”; 

-  i provvedimenti attuativi della L. R. n. 24/2012 e ss.mm.ii. in materia di servizi di raccolta, 

spazzamento e trasporto dei rifiuti urbani che istituiscono, tra l’altro, 38 Ambiti di Raccolta Ottimali 

(ARO) e in particolare l’art. 14-bis che prevede il controllo sugli enti locali facenti parte dell’ ARO 

anche in via sostitutiva, attraverso Commissari ad acta, ai sensi dell’art. 200, comma 4 del D. Lgs 3 

aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.: “Il commissario ad acta nominato esercita tutti i poteri e le facoltà 

che le leggi attribuiscono all’organo monocratico o collegiale surrogato, approva gli atti tecnico-



 
COMMISSARIO AD ACTA DEGLI ARO. ART. 14 BIS L.R. 24/2012  
 
D.P.G.R. 53/2023 

 

 
amministrativi propedeutici all’attivazione dell’affidamento del servizio di raccolta, spazzamento e 

trasporto dei rifiuti solidi urbani a livello di ARO, emana i provvedimenti necessari per il 

funzionamento della struttura tecnico-amministrativa e per la governance dell’Area omogenea, 

esercita tutte le funzioni surrogabili affidate all’Agenzia”; 

- la DGR 1781 del 30.11.2022 con la quale tra l’altro si da avvio al procedimento di nomina di un 

Commissario ad Acta per l’esercizio dei poteri sostitutivi, di cui all’art. 14-bis, comma 2 della L.R. 

24/2012 ss.mm. ii., per gli ARO per i quali non è stato dato ancora avvio al servizio unitario di igiene 

urbana, ovvero sussistono criticità nella gestione dello stesso servizio, tanto al fine di perseguire gli 

obiettivi di raccolta differenziata posti dalla pianificazione regionale e dalla normativa nazionale ed 

europea; 

- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 14/02/2023 con il quale viene nominato 

Commissario ad acta degli ARO il dott. Giovanni CAMPOBASSO;  

- la DGR n. 1927 del 19/12/2022 di attribuzione al Commissario delle funzioni e i compiti nel 

medesimo provvedimento riportati. 

CONSIDERATO che i Comuni dell’ARO FG8 in questione ovvero i comuni di Ascoli Satriano (comune 

capofila) Rocchetta Sant’Antonio, , Accadia, Deliceto, Candela, Panni, Monteleone di Puglia, Castelluccio dei 

Sauri, Bovino, Anzano di Puglia, Sant’Agata di Puglia):  

- con il Verbale n. 1 del 12.06.2013 hanno eletto Presidente dell’ARO FG/8 – Monti Dauni il Sindaco 

del Comune di Ascoli Satriano (comune capofila); 

- con atto Rep. 2744 del 26.04.2013, a rogito del Segretario Generale del Comune di Ascoli Satriano, , 

è stata stipulata la Convenzione fra i Comuni del bacino ARO FG/8; 

- con provvedimento prot. 10172 del 10.10.2013 il Presidente dell’ARO FG/8 ha nominato ai sensi 

dell’art. 7 della citata Convenzione il Dirigente Responsabile dell’Ufficio comune di ARO nella 

persona del  Responsabile del Settore Amministrativo del Comune di Ascoli Satriano; 

- con medesimo provvedimento il Presidente dell’ARO FG/8 ha nominato ai sensi dell’art. 7 della 

citata Convenzione il RUP per la procedura ad evidenza pubblica di affidamento unico del servizio di 

spazzamento, raccolta e trasporto nella persona del Responsabile Tecnico del Comune di Ascoli 

Satriano; 

- con Verbale n. 212.06.2013  è sato nominato il Vice Presidente dell’ARO FG/8 il Sindaco del 

Comune di Deliceto; 

- con Verbale n. 3 del 12.06.2013 è stato Costituito l’Ufficio di ARO definendo il numero di unità di 

personale in 4 tecnici presenti nei comuni facenti parte dell’ARO (1 ogni 10.000 abitanti). 



 
COMMISSARIO AD ACTA DEGLI ARO. ART. 14 BIS L.R. 24/2012  
 
D.P.G.R. 53/2023 

 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE nel corso dell’incontro del 13 settembre 2023 tenutosi presso gli Uffici del 

Commissario ad acta degli ARO dott. Giovanni CAMPOBASSO, alla presenza dei Sindaci dell’ARO FG/8 si 

prendeva atto della necessità di perseguire in tempi celeri l’obiettivo della gestione unitaria dei servizi di 

raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nell’ARO FG4. 

RITENUTO necessario adottare un modello di governance conforme al sistema proposto dalla Regione 

Puglia ex DGR 2877/2012, nel rispetto dei principi di economicità ed efficienza nella gestione dei servizi di 

raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani e basato comunque sul coinvolgimento di tutti i 

Comuni nell’adozione dei provvedimenti, in coerenza con quanto disposto dalla recente DGR n. 1927 del 

19/12/2022.   

DECRETA 

per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato in forza delle funzioni 

proprie di cui alle DGR 1781 del 30.11.2022  e DGR 1927/2022: 

 di confermare l’atto costitutivo dell’ARO FG/8 in forma associata rif. atto Rep. N. 2744 del 

26.04.2013. 

 Di confermare quale capofila e sede della Assemblea di ARO il Comune di Ascoli Satriano, di 

confermare il Presidente nella persona del Sindaco del Comune di Ascoli Satriano e Vice Presidente 

nella persona del Sindaco del Comune di Deliceto  

 Di modificare l’Ufficio di ARO con l’individuazione di un referente per ogni Comune e di costituire 

l’ufficio di ARO come di seguito declinato: 

 Ing. Giandomenico Palmieri, responsabile Ufficio Tecnico del Comune di 

Ascoli Satriano con funzioni di coordinamento; 

 Dott. Rocco Vito Roberto Bellomo responsabile amministrativo Settore II 

Economico Finanziario del Comune di Ascoli Satriano con funzioni di 

coordinamento; 

 referenti per ogni Comune facente parte dell’ARO FG/8 individuati a seguito 

delle designazioni prodotte dai Comuni di pertinenza 

Comune di Deliceto Ing. Caterina Ingelido 

Comune di Accadia Ing. Marco D’Introno 

Comune di Candela Ing. Michele Bruno 

Comune di Panni Arch. Michele De Cotis 

Comune di Monteleone di Puglia Ing. Rocco Addorisio 

Comune di Rocchetta Sant’Antonio Ing. Potito Gallo 

Comune di Bovino Arch. Michele De Cotis 

Comune di Castelluccio dei Sauri Geom. Michele Doto 



 
COMMISSARIO AD ACTA DEGLI ARO. ART. 14 BIS L.R. 24/2012  
 
D.P.G.R. 53/2023 

 

 

Comune di Anzano di Puglia Arch. Michele De Cotis 

Comune di Sant’Agata di Puglia Arch. Mariano Binetti 
 Di dare mandato all’ufficio di ARO, in coerenza con le decisioni assunte nel corso 

dell’Assemblea del 13 settembre 2023, di attivare tempestivamente le necessarie 

procedure per la redazione del Piano industriale.  

 Di disporre che l’ARO FG/8 prenda atto di quanto sopra nell’ Assemblea di ARO nelle 

tempistiche indicata di 30 gg dalla pubblicazione della deliberazione. 

 Di notificare il presente provvedimento ai Comuni rientranti nell’ARO FG/8. 

 

Il sub Commissario 

(Dott.ssa Giuliana Ranieri) 

Il Commissario ad acta 

(Avv. Giovanni Campobasso) 

 


		2023-11-22T13:59:02+0100
	Giuliana Ranieri


		2023-11-22T14:13:14+0100
	Giovanni CAMPOBASSO




